*Eum cuius.) Hanc ob causam Iustinianus ait, hoc suspecti tutoris iudicium qua-
si publicum esse, cum eius accusatio omnibus pateat.*

*I X. Ut qui per tutelam pupillum fraudasse eiusque rem furatas esse com-
municeretur, infamia notatus, duplonis penam subiret.*

Exstat huius capituli testimonium apud Tryphonem in l. tres tutores. 35. ff. de adm.
tut. & apud Ciceronem in Oratione pro Cæcina & pro Ro. cito Comædo Superior
lex de suspectis tantum tutoribus egit: haec vero de iis, qui manifestè furti essent
F coniuncti.

*Infamia notatus.) Hoc iudicio damnatum infamem fuisse, Cicero testis est, vbi tutela
iudicium turpe appellat lib. 1. de Oratore: & pro Cæcina ait, turpe iudicium dari
aduersus eum qui per tutelam fraudasset aliquem. Idem eriam in Oratione pro Co-
mædo inter iudicia summæ existimationis tutelæ iudicium enumerat.*

Duplionis pœnam subiret.) Vlpianus in lib. 1. §. 2. ff. de tut. & rat. dist. Considerat- A
dum est in hac actione, utrum premium rei tantum dupliceretur, an etiam, quod pu-
gilli interfit. Et magis esse arbitror, in hac actione, quod iurest, non venire: sed
rei tantum estimationem. Item lib. 2. Hæc actio licet in duplum sit. in simulo rei
persequitionem continet, non tota dupli pœna est. Duplionis autem vocabulo vñ-
sunt veteres, pro duplo, &c. significatur duplum vel pecuniæ vel capitinis multam.

X. Patronus, si clienti fraudem fecerit, sacer esto.

Hæc lex sumpta est ex Seruij commentarijs in Virgilium, lib. 6. Aeneid. pag. 108 r.
vbi versum illum interpretans, aut frans innixa clienti: Ex lege inquit xii. Tabularum
venit, in quibus scriprum est. Patronus si clienti, &c. Si enim clientes quasi co-
lentes sunt, patroni quasi patres: tantundem est, clientem, quantum, filium falle- B
re. Hæc Seruius.

Patronatus autem & clientelarum iura suprà libro primo descripsimus. Agell. lib.
20. cap. 1. & libro 5. cap. 13. scribit, antiquis populi Romani maribus comparatum
fuisse, vt clientem in fidem receptum, chariorem haberent, quam propinquos: cum
que etiam aduersus hos tuerentur: quin & licuisse patronis testimonium pro cliente
aduersus cognatos dicere, aduersus clientem non licuisse.

Sacer esto.) Sacer homo est, quem populus iudicauit ob maleficium, quemque
non fas est immolari, sed qui eum occidit, parricidij non damnatur: Festus. Et pau-
lo infra: Qui quis homo malus atque improbus sacer appellari solet.

C
De legatis & hæredibus

XI. Vti quisque legassit sue rei ita ius esto.

Agit hæc lex, cuius testimonium extat apud Pomponium in l. verbis. 120. ff. de
verborum significat. de legatis, quod Patrifamiliâs liceat legare bona sua, prout si-
bi placet. Sic enim eam interpretatur: Verbis, inquit, legis duodecim tabularum
his legibus: Vti quisque legassit suæ rei, ita ius esto: latissima pœrestas tributa vi-
detur, & hæredis instituendi, & legata & libertates dandi, tutelas quoque consti-
tuendi. Vnde liquet, eam ad manumissiones etiam pertinere, vt quotquot è suis
quisque seruîs liberos relinquere vellet, posset. Ab aliis sic hæc lex recitatuit: quot
Paterfamiliâs, vti legassit super familia, pecuniâque sua, ita ius esto. Vbi appella- D
tione familiæ bona patrifamiliâs, & in his seruos, seruâsque significari, tradit
Vlpianus. Pecuniæ quoque vocabulo non modo pecunia numerata, verùm etiam
res omnes, tam soli, quam mobiles, & tam corpora, quam iura continentur.

Legassit.) Hoc loco dicitur de hereditate, sive de legatis & donationibus in te-
stamento.

Sua rei.) Significatur hoc verbo, de re sua quemque testari oportere. Nam etiam
in legatis alienæ rei, quam suam testator putauit, legatum nullum est.

Ita ius esto.) Summum testamentorum ius esse ostendit, quemadmodum Cicero
scribit lib. 11. In publicis actis nihil esse lege grauius: in priuatis firmissimum esse
testamentum. Porro Testamenti ordo, vt annotat Alexander ab Alexandro, libro E
1. Genialium dierum capite 2. apud veteres erat hic, vt primo capite hæredis sie-
ret institutio, sive vñus, sive plures essent, qui in vniuersum bona ex defuncti vo-
luntate caperent. Sequenti capite, & in ima cera, secundi hæredes, legata, & reli-
qua testatoris voluntas & dispositio ponuntur: sive aliquos onere grauare, aut si
quibus dari, fierique oportere, testator pro sua voluntate arbitratus esset: qui non
hæredes sed legatarii sunt dicti. Hæc ille.

F
XII. Ut cum paterfamiliâs super familia sua legaret, nexum faceret,
pérque as & libram familiam manciparet: ac præter libripendem ci-
ues Romanos puberes ne minus quinque adhiberet.

Huius capituli argumentum suppeditat primum Agellius libro 15. cap. 13. cum ait
in xii. Tabulis eo loco, vbi de testamentis agitur, libripendis mentionem fieri.
Deinde Vlpianus cap. Institutionum 20. reliqua explicat.

Testa

A Testamentorum apud Romanos genera fuerunt tria: vnum, quod calatis Comitiis: alterum, quod in procinctu: tertium, quod per æs & libram appellatum est. De hoc tertio testamenti genere hæc lex loquitur. Dicebatur autem testamentum per æs & libram, cum Paterfamilias' ei, quem vellet successorem relinquere, familiam suam, & vniuersum ius patrisfamilias mancipio venderet, & simul hæredes nuncuparet. Vlpianus ait, in testamento quod per æs & libram fit, duas res agi, familias mancipiationem, & nuncupationem testamenti. Id quod & Plutarchus libro de sera Numinis animaduersione, innuere videtur de Romanis inquietis, vbi testamenta condunt, alij scribuntur hæredes, alij venduntur bona: idque absurdum videri ait. Fiebat verò mancipatio familia, quæ imaginaria venditio erat in hunc modum:

B Quinque aderant testes & libripens, ciues Romani, & puberes. Atque iis praesentibus, is qui successor defuncti erat futurus, patrimonium morituri emebat, verba quædam dicens solemnia, & imaginarij precij nomine nummum æcum domino dabat.

Verba solemnia erant hæc. Huius ergo familiam, quæ mihi empta est hoc ære, æcumque libra, Iure Quiritum, meam esse aio. Deinde ære percutiens libram, id æs dabat ei, à quo hæreditatem expectabat, quasi loco precij. Appellabaturq; is qui emebat, familia emtor. Porro vèditor nihil emtori tradebat, sed hæredem eum tali modo constituebat, scilicet vt post mortem venditoris posset iure hæreditatem adire. Vbi mancipatio ea facta erat, tum ordinabat venditor, quid post mortem suam fieri vellet, dicebat enim familia emtori, siue successori. Huic volo dari fundum, illi dominum, alij centum solidos. Atque hæc testamenti nuncupatio dicitur, de qua etiam Vlpianus titulo Institutionum 20. scribit, quod sic fieri consteuerit: Nuncupatur, inquit, testamentum in hunc modum: Tabulas testamenti testator tenens, ita dicit: Hæc vti his tabulis, cerisve scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor. Itaque vos Quirites testimonium præbitote.

Nexum faceret.) Id est, manciparer. Festus: Nexum est, vt ait Gallus Ælius, quod eunque per æs & libram geritur, idque necti dicitur: quo in genere sunt hæc: testamenti factio, nexi datio, & nexi liberatio, &c.

Pèrque æs & libram familiam manciparet.) Qua ratione hoc factum sit, iam ostendum est.

Præter libripendem.) Libripens fuit is, qui in mancipacionibus libram siue pateram tenebat, à libra & pendendo, siue ponderando dictus, quasi ponderator. Veteres enim primum ære graui non signato vti sunt: neque in emptione & venditione precium numerarunt, sed appendenterunt.

Cæterum & illud hoc loco notandum, ex hac lege tractum esse, quod postea legislatores omnes voluerunt, septem testibus praesentibus testamento scribi. Erant enim in hac imaginaria venditione septem, videlicet, quinque ciues Romani, libripens, & emtor.

XIII. Cum nexum faciet, mancipium q̄, vti lingua nuncupassit, ita ius esto.

Exstant hæ reliquæ apud Festum, & Ciceronem in 1. de Oratore, vbi Antonius ita Crassum alloquitur: Lepides mehercè flere coegeris, vt totum illud, vti lingua nuncupassit, non in XII. Tabulis, sed in magistri carmine scriptum videretur. Festus eam sic interpretatur, id est, ita vti nominari, locutusve erit, ita ius esto.

Cum nexum faceret mancipium ve. Id est, cum paterfamilias per æs & libram familiam venderet. Loquitur enim Lex de mancipatione, de qua etiam prior egit, & iubet vt, quod testator hæredem nuncupans, de suis bonis decreuerit, id ius rarumque sit. Quidam etiam ad alias contractus eam referunt.

XIV. Qui se seierit testarier, libripensve fuerit, in testimonium faratur, improbus, intestabilisq; esto.

Exstat apud Agellium libro 15. cap. 13. sed valde corruptum. Hæc lex varia à diuersis recitatatur. Apud Agellium sic legitur: Qui si erit testarior, libripensve fuerit, in testimonium feratur, improbus intestabilisq; esto. Sed vbi priora verba nullam ferè significationem habere possunt: ego sic recitauit partim ex correctione Jacobi

Cuiacij, partim aliorum. Videtur autem in loqui de testibus ad testamento adhibitis, A quales quinque Romanos puberes cum libri pende adhiberi lex duodecima vult, si iij rogati, nolint testimonium perhibere, ac fatari, testamentum ita conditum fuisse, sequē testes à conditore eius adhibitos fuisse, quali propter eiusmodi inficiationem poena vel mulcta sint afficiendi. Atque si etiam in ciuili iure traditum est, ut quum ab initio testamenti tabulae aperienda sunt, Prætor pro suo officio cogat signatores conuenire, & sigilla sua recognoscere, vel negare se signasse: quoniam publicè expedit, suprema hominum iudicia exitum habere. Sed & in genere de omnibus testibus accipi potest, qui in aliquo negotio, vel contractu vocari sententes passi sunt, si de perhibito testimonio rogati, illud dicere, eiusque approbare fidem non velint, ut improbi, intestabilisque sint.

(Qui se seirit testarier.) Id est, qui se in testem vocari passus fuerit. Sic corrigit Doctorissimus vir Iacobus Cuiacius adiutus à vetusto codice. Adrianus Turnebus legit, Qui si erit testatus. Ut testatus idem significet, quod antestatus, de quo postea.

(Ne testimonium fariatur.) Apud Agellium est, in testimonium feriatur. Cuiacius legit, Si in testimonium feriatur, id est, si cogarur & pulsetur, ut testimonium dicat. Adrianus Turnebus: Ni testimonium fateatur, vel ferat. Potest autem esse feriatur, vna litera mutata. Veteres enim fariari pro fari, vbi sunt teste Diomede, qui eiusmodi morem antiquis fuisse dicit, ut in dictiōibus quibusdam sermonem ex abundanti adderent, nihilque adiecta syllaba dictiōibus conferret. Quomodo agrediri, pro aggredi, item moriri pro mori dixerunt.

(Improbis intestabilisque esto.) Intestabilis propriè dicitur, cui testimonij dicendi ius non est: sicuti contraria testabilis dicitur, cui ius hoc datum est. Postea autem Intestabiles etiam in patiendo significatio dicti sunt, quibus testimonium non dicitur. Hinc Caius ait: Cum lege quis intestabilis iubetur esse, eo periret, ne eius testimonium recipiatur, & eo amplius, ut quidam putant, neue ipsi dicatur testimonium:

XV. Vtique filii, filiaeque familias bonorum paternorum sui, suorum heredes effent.

Testimonium huius capituli extat apud Justinianum, Institut. lib. 2. tit. 19.

Sequuntur nunc leges aliquot de hæredibus, quo ordine illi sibi inuicem succedet debeant. Hæc autem quam recitaui lex, vult ut primum locum inter hæredes habeant filii, filiaeque familiās,

(Sui suorum hæredes effent.) Tria hæredum genera à Jurisconsultis traduntur. Aut enim sunt necessarij: aut sui & necessarij: aut extranei. Necessarius hæres est seruus hæres institutus: idoque sic appellatur, quia sive velit, sive nolit, omnino post mortem testatoris protinus liber & necessarius hæres fit.

Sui autem & necessarij hæredes sunt, veluti filius, filia, nepos, neptisue ex filio, & deinceps cæteri liberti, qui in potestate momentis modo fuerunt. Atq; hi quidem sui hæredes idœ appellantur, quia domestici hæredes sunt, & viuo quoque patre quodammodo Domini existimantur: unde etiam si quis intestatus moriatur, prima causa est in successione liberorum. Necessarij vero idœ dicuntur, quia omnino sive nolint, tam ab intestato, quam ex testamento, ex lege. XII. Tabularum hæredes sunt. Cæteri, qui testatoris iuri subiecti non sunt, extranei hæredes appellantur. Ex his quæ legis sententia sit, manifestum est. A quibusdam ita recitatur: In testatorum hæreditates primò suorum hæredum, velint nolintue sunt.

XVI. Ut si qua mulier post viri mortem in decem proximis mensibus parere: qui quæcumque ex ea naſceretur, suus, suame in viri familia hæres effet.

Prioris partis testimonium extat apud Agellium lib. 3. cap. 16. Altera legis pars, F (inquit Hotomanus) ex coniectura quidem, sed tamen cum aliqua Jurisconsultorum veterum auctoritate addita est. Vlpiani quidem in l. 3. §. 4. ff. de suis & legit. Item Iuliani in 6. & 17. eodem. Loquitur hæc lex de Posthumis quem illi gradum inter hæredes habere debeant, & quinam veri posthumii iudicandi. Ut enim sobolema illarum

A illam posthumam ex nuptiis verè natam & mariti esse constaret, néve aut proles aliqua notha facilè supponi posset, aut impudicis mulieribus liberū esset, sua semper adulteria tegere, obtentu matrimonij: ideo Decemviri scripserunt atq; definierunt, in decem mensibus hominem gigni, vt, qui post decimum mensem à parentis morte nascerentur, pro veris posthumis non haberentur, nec inter hæredes numerarentur.

In decem proximis mensibus.) De tempore partus humani variè disputant Physici. Plinius lib. 7. cap. 5. quidē negat certò definiri & sciri tempus eiusmodi partus posse: tamen & antiquiores & recentiores scriptores experientia edocti tradiderunt, septimonono, nō unquam etiā octauo mense hominem gigni, & in lucem edi, summumq; esse hominem gignendi finem decem menses, non incep̄tos, sed exactos. Et ex hac B legi fluxisse videtur formula illa Aquiliana instituendi posthumi hæredis: Si quis mihi nepos post mortem meam in decem mensibus proximis natus erit, &c.

Cum qua conuenit etiam Varronis testamentum: Si quis mihi filius, vnu plurēsve in decem mensibus gignatur, ij si erunt ἕτοι οὐδέτεροι, ex hæredes sunt. Reliqua legis verba antè exposita sunt:

XVII. Si pater familiæ intestato moritur, cui suis nec extabit hæres, agnatus proximus familiam habeto.

Exstat apud Vlpianum capite Institutionum 26. Priorem huius legis partem Paulus interpretatur in l. si quis 9. ff. de lib. & post. Verba sunt perspicua.

C Si intestato moritur.) Hæc verba ad id tempus referuntur, quo testamentum destituitur, non quo moritur, quippe cum tunc demum certum esse incipiat intestatorem intestato esse mortuum. Dicitur autem intestatus quatuor modis: Testamento non facto, non iure facto, rupro, irritivo facto, & ab hærede destituto: id est, cum hæres scriptus hæreditatem repudiauit.

Cui suis nec extabit hæres.) De suis hæredibus, qui nam sint, antè dictum est.

Familiam habeto.) Familiæ appellatio variè accipitur, videlicet, vel de rebus, vel de personis. De rebus, vt in hac lege, vbi significat hæreditatem defuncti. De personis quando intelligitur, tum rufus quinque modis accipitur, vt docent Vlpianus & Alciatus, quæ hoc non liber referre.

D *XIX. Intestato liberto mortuo, primum sui succedunto: si hi non fuerint, Patronus.*

Testimonium huius legis extat apud Iustinianum, Institutionum libro 3. tit. 8. & apud Vlpianum capite Institutionum 29.

Olim (inquit Iustinianus) licebat liberto Patronum suum impunè testamento præterire. Nam ita demum Lex xii. Tabularum ad hæreditatem liberti vocabat Patronum, si intestatus mortuus esset libertus, hærede nullo relieto.

De libertis, quinam illi sint, libro 1. harum antiquitarum abundè dictum est.

Primū sui succedunto.) In hac lege per suos hæredes intelligitur liberti filij, vel liberti naturales, filii adoptiūs, vxor, &c. Vti ex Vlpiano, & Iustiniano cogosicetur.

E *Si hi non fuerint, patronus.*) De Patronis etiam multa libro primo dicta sunt. Hæc tamen lex de iis non est intelligenda: cum Patronus hic significet eum, qui ex seruitute seruum suum manutinisset. Ceterū totū hoc caput diligenter ab Vlpiano, & Iustiniano explicatur, vnde, quæ hic desunt, peti possunt.

XIX. Ut ceterarum rerum, si hæredes partem quisque suam habere malent, familia ericunda arbitrum sumerent, cui torius rei ius, arbitriūque permitterent.

F Habetur hoc apud Caium. l. j. ff. Famil. ericise. & apud Vlpianum libro 4. eodem. Quandoquidem communio rerum solet discordiam parere, optimâ ratione iex introdixit actionem, quam familiæ ericundæ appellantur iuris consulti. Caius loco citato ita inquit: Hæc actio, (scilicet familiæ ericundæ) proficisciuit ex lege xii. Tabularū. Namq; cohæredibus volentibus à cōmuniōne discedere, necessarium videbatur aliquam actionem constitui, quia inter eos res hæreditatiꝝ distribuerentur.

Inde

Inde etiam Papinius commendat fratres, qui à lite propter communem hæreditatem suborta, per diuisiōnem vltro discessissent.

Familia ericiscūdæ. Familia appellatiōne hoc loco res hæreditariæ accipiēdæ sunt.

Ericiscunda. Ericisci veteres dicebant, pro partiri, ac diuidere. Vnde illud Festi: Erictum citum (quod significat hæreditatem diuisam) sit inter consortes. Erictum (id est, hæreditas) à coērcendo dictum vnde & ericiscundæ, & ericisci. Citum autem (id est diuisa) vocatum est à ciendo. Est autem, idem cīere, & cīscere, pro diuidere. Vnde forte quis non aberret, si dixerit, ericiscundæ, compositum ab er, vel ereditate: Sic enim veteres scribabant, sine aspiratione: à ericiscundæ, id est diuisundæ, vel diuidendæ.

Arbitrus sumerent, cui torius rei ius. *Ecce.* Arbitrū (vt Festus docet) dicitur Iudex, B quod totius rei habeat arbitrium, & facultatem. Est autem hoc loco Aribiter, Iudex compromissarius, id est ciuiis Romanus, ex compromisso à litigatoriis sumptus, cui Prætor disceptandæ arbitrio suo controvēsiæ potestatem dedit. Quod ad hanc legem attinet, significat Cicero, lib. 1. de Oratore certa & solennia fuisse verba, quibus arbiter, partibus diuisis, alterum ab alterius parte acceret. Summa hoc pertinet, vt Arbitrū familia ericiscundæ additus, primum singulare, si commode fieri possit singularis adiudicet: si non possit, & vnius pars præponderet: tunc eum alteri in pecuniam certam condemnabit. Quod si vhus aliquis solus fructus perceperit, remque hæreditariam corrupit, aut consumpsit: tum eum in certam quoque pecuniam alteri condemnet.

X X. Inter heredes, pro hæreditarijs portionib⁹, obligationes hæreditarie diuisā sunt.

Testimonia huius legis extant plurima in Iure ciuili, præ prolixè hoc loco commemorare nolo. Sententiam tantum breuiter indicabo, quæ videtur esse hæc: Ut obligationes testatoris diuisæ sint inter heredes, pro portionibus hæreditariis. Exemplo fieri res clarior: Si testator votum aliquod fecit, aut centum alicui debet, tum solutio illius voti, vel pecunia debet fieri non per vnum hæredem, sed diuidi per hæredes, ita vt omnes hæredes conferant ad illius solutionem, pro portionibus hæreditariis. Et sic creditores demortui debitoris possunt agere, non contra vnum hæredem, sed contra omnes. Idem etiam intelligendum est de testatoribus credito-rib⁹. Si quis eis debeat aliquam pecunia summam, nec ante obitum testatoris solutio fiat: tum hæredes eius omnes, non vnu tantum, contra debitorem actionem habent.

Pro portionib⁹ hæreditariis. Id est, pro partibus hæreditatis, quas quisque hæredum ex hæreditate, vel bonis testatoris accepit.

Obligationes hæreditariae. Id est, illæ obligationes, quæ à testatore ad hæredes ve- E niant. Obligatio (vt Justinianus lib. 3. Instit. tit. 14. definit) est iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius soluendæ rei, secundum nostræ ciuitatis iura. Diuiduntur autem obligationes in naturales, ciuiles, & mixtas. Naturales dicuntur, quæ cùm reuera contractæ sint, à iure tamen Quiritium non approbantur: veluti, si ser-vus ciui Romano pecuniam crediderit: iure quidem naturæ, quæ parem omnium hominum conditionem esse voluit, obligatio nata est: sed Prætor de ea ius non dicit. Ciuiiles sunt, quæ vel nunquam reuera contractæ sunt: vel cùm reuera contractæ essent, factò tamen aliquo, sed ad iuris, ciuilis rationem nō accommodato, dissolutæ sunt. Mixtæ dicuntur, quæ cùm reuera, & æquissimè contractæ sunt, tum etiam à iure ciuili comprobatae, & confirmatae: ciui similibus. De hoc tertio genere præcipue loquitur. Alias obligationum diuisiones omitto: de quibus Iurisconsultorum scripta videantur: & nos etiam libro sequenti quædam dicemus.

X X I. Ut qua mulier, cum iuri⁹ effet, annum vnum apud virum ma-trimonij causa fuisset, ea mulier, ni trinoctium usurpatum iisset, pro vñscupta haberetur.

Sic hanc legem, cuius testimonia apud Agellium libro tertio, capite secundo, & apud

A apud Macrobium lib. i. Satur. cap. 3. Extant, recitat Franciscus Hotomanus. I. C.

Docuimus libro harum Antiquitarum v. ex Seuerino Boetio. Topicorum Cic. interprete, tribus modis veteres Rom. vxores habuisse: vsu, farre, seu confarreatione, & coemptione. Vsu fieri matrimonium dicebatur (vt id breuiter repetamus) cum tutribus auctoribus mulier in matrimonium conueniebat, & cum viro ita consuelcebat, vt cum iusto marito: adeo vt si vsus ille intra annum non interrumpetur, pro vsucpta iam haberentur. De hoc modo lex haec loquitur.

Ni trinotum usurpatum esset.) Vsurpare hic, & vsucpere, verba inter se contrarie relata sunt. Nam usurpatio est vsucpcionis interruptio. Iuber igitur lex, vt, quæ mulier annum unum matrimonij causa apud virum fuisse, ea mulier anno exacto, in eius viri manu esset: id est, quæ vsucpta: sicut res mobiles anno vsucpiuntur. Quemadmodum autem iure civili rerum vsucpciones infringuntur, si Dominus eas usurparit: veluti si surculum in fundo defregerit (quod ex libro 3. Cic. de Oratore intelligitur) eodem modo lex mulieri potestate facit possessionem illam viri interrumpeadi: nimis si ante anni finem tres ab eo noctes abs fuerit. Has autem vxores, quæ matres familiâs non erant, Matronas propriè, & restrictè appellari solitas verisimile est: præsertim cum Agellius lib. 18. cap. 6. scribat, Matronam dictam esse propriè, quæ in matrimonium cum viro conueniesset, quoad in eo matrimonio maneret.

XXII. Ne connubium Patribus cum Plebe esset.

C Dionysius lib. 10. extremo scribit, Decemvirois haec legem in duas postremas Tabulas retulisse: cùmque idcirco adiectam fuisse, ne Patrias cum Plebe reconciliari, communis studio Decemvitorum, qui retinere Magistratum perpetuum volebant, obstiterent. Abrogata autem eam, septimo post anno à Canuleio Tribuno plebis fuisse, Luius libro 4. memorie prodit: ubi simul, quæ cuiusque partis argumenta fuerint, exponit. Perlata enim à Canuleio tandem lex fuit, vt deinceps Patribus cum Plebe connubij ius esset.

XXIII. Ut si è coningibus alter alteri nuncium mitteret, eumque suas res sibi habere iuberet, diuorium esset.

D Et hanc legem, cuius testimonium extat apud Ciceronem Philipp. 2. & apud Catium in l. pen. ff. ad leg. Iul. de adult. sic recitat Franciscus Hotomanus.

Ciceron Philip. 2. sic inquit: Frugi factus est: mimam illam suam suas res sibi habere iussit ex xii. Tabulis, claves ademit, exegit, &c. Constat Romuli instituto tam sanctam habitam fuisse matrimoniorum coniunctionem, vt diuortium Romæ nullum per annos 1500. fuerit: id quod à Dionysio, Plutarcho, Valerio, & Agelio memoriae prodicunt est. Primum enim M. Pomponio, C. Papirio, vel (vt alii scribunt.) M. Atilio, P. Valerio, Coss. Sp. Caruilius Ruga vxori nuncium remisit, quod eam steriliter diceret, sequitur liberorum quærendorum causa vxorem capere iurasset. Et Tertullianus in Apologeticu ait: Per annos fermè sexcentos ab urbe condita nulla repudium dominus sensit. Plutarchus autem in Numa mentionem facit, morem apud Romanos fuisse, vt marito, qui satis liberorum haberet, ius esse vxorem suam alteri viro, liberorum ex ea quærendorum causa, concedere, arque in matrimonium elocare. Quinetiam Strabo lib. 11. scribit, Catorem Hortensio vxorem suam Martiam liberorum quærendorum causa in certum tempus concessisse. Vbi etiam adscribir, fecisse hoc illum secundum antiquum Romanorum morem. Et Plutarchus in Catone Vticensi nominatim addit, contracta Philippi patris voluntate sponsalia fuisse.

De in ius vocando.

XXIV. Si in ius vocato morbus, aut si ve ritium est: qui in ius vocassit, iumentum dato: si volet arceram, ne sternito.

F Extat apud Agellium lib. 20. cap. 1. sed valde corruptum: quod sic, ut nos scripsimus, emendauit Iacobus Rævardus.

Vult haec lex, vt in ius vocato pauperrimo homini, vel inopi, qui aut pedibus for-

tē eger esset , aut quo alio casu ingredi nequiret, plostrum daretur, ne causatio ægrī A corporis, perpetuam daret fidem detrectantibus iurisque actiones declinantibus, vacationem.

Morbus.) Non de graui & periculo morbo intelligenda est lex: de eo enim sequens loquitur: verū de leui quadam imbecillitate, quæ rebus agendis non obsteret. Id quod etiam Cæcilius apud Agellium probat, inquit: Morbus in lege ista non febriculosus, neque nimium grauis: sed vitium aliquod imbecillitatis atque inualentiae demonstratur: non periculum vita ostenditur.

Aenitas.) Aenitas senium significat, cùm scilicet iam prouectiores homines sunt, & quasi capulares, ut inquit Plautus.

Iumentum dato.) Iumentum hoc loco non significat vti alias, simplex iumentum, B equum, vel mulam, ad equitandi usum concessam: sed vectabulum, quod à iunctis pecoribus traheretur. Veteres enim iumentum à iungendo dixerunt.

Si volet arceram, ne sternito.) Decemviri postulanti arceram reo sterni veteruerunt: non quod eam delicare sterneret actor, si voluisse, prohiberetur: verū quod eam reo sine arcera in ius sequi recusanti, invitus actor sternere non cogeretur. Vocabatur autem arcera, plostrum testum vndeque, & munitum, quasi arca quædam magna vestimentis intrata, qua nimis ægrī, aut senes portari cubantes solebat.

XXV. Si index, vel alter ex litigatoribus morbo sōntico impediatur, dies iudicii diffisus esto.

Exstat hoc legis caput apud Vlpianum lib. 2. Pandect. & testimonium habet apud C Agellium lib. 20. cap. 1. item apud Festum.

Sententia legis plana est: hæc scilicet, Ut si Iudex vel alter ex litigatoribus graui morbo contiperetur, atque sic impediretur, ut in iudicio apparere, vel ei præesse non posset, actio illa in alium diem differretur.

Morbo sōntico.) Sextus Cæcilius apud Agellium lib. 20. cap. 1. dicit, Decemviro morbum sōnticum appellasse morbum vehementiorem, vim grauiter nocendi habentem. Et apud Festum Aelius Stilo ait, Morbum sōnticum in xi. 1. Tabulis significare certum, cum iusta causa, quem nonnulli putent esse, qui noceat, quod sōntes significat nocentes.

Dies iudicii diffisus esto.) Dies iudicii ita diffindi solet ex hac lege xi. 1. Tabularum, ut si morbo sōntico actor, vel reus impeditus esset, morbum in iure allegari pet amicum curaret: tunc Prætor excusatione cognita, in diffindendo die hac formula utebatur: Hic dies diffisus esto. Ergo vocatus in ias, nisi ob morbum opus esset iumento, aut nisi ob morbum sōnticum dies iudicii diffisus esset, statim in ius sequi actorem cogebatur: eique non sequenti, præsentibus antestatis actor iudicium denunciabat: de quo in sequenti lege.

XXVI. I. Si in ius vocet, atque eat.

Si vis vocationi fuat, antestati minor: ni it, aurem capito antestati.

Si caluitur, pedemue struit, manum endoiacito.

Prior pars extat partim apud Ciceronem, partim apud Porphyriionem interpretem Horatij, sed mirum in modum corrupta: posteriorem Festus habet in voce Struere.

Sententia legis videtur esse hæc: Vti ciuis Romanus in ius vocatus, illico nulla mora interposita vocantem sequatur. Qui, si sequi nolit, adeo, ut vi cogi oporteat, actor præsentes aliquod ciues antestetur: id est, in testes vocet: quod si adhuc sequi nolit, aurem antestati capiat. Si fugiat reus, actor ei manum iniiciat, atque in ius rapiat.

Si in ius vocet.) Ita Cic. lib. 2. de Leg. A parvis enim Quinte didicimus, si in ius vocet, atque eat, & eiusmodi alias leges nominare, &c. Verus autem dixit lex, Atque, F pro statim, ut Seruius in illud Virgilij annotauit: Atque illum in precepis prono rupit aliens amni. itemque Agellius lib. 10. cap. vlt.

Si vis vocationi fuat.) Sic legitur apud Porphyriionem, quam lectionem rectam esse iustus Lipsius libro 4. Epistolicarum questionum, epist. 27. affirmat, cùmque securus

A sécūtus sum. Alij aliter emendant. Lambinus quidem sic: Si vis vocationi fūat, aut si te in ius vocantem non sequatur, antestatus em capito, seu, in ius em rapito. Turnebus vero: Si in ius vocat, ni it, antestatus manum iniicit, aurem antestati capito. Alter Carolus Sagonius: Si in ius vocet, atque eat: Ni statim eat, encapito antestari, &c. Est autem sensus horum verborum: Si aduersarium in ius vocaueris, & is vi restringerit, ut vim adhiberi necesse sit, antestaminor, &c.

Fuat.) Sic veteres dixerunt, pro fūat, teste Nonio Marcello, & Julio Sabino in Virgilium.

Antestaminor.) Id est, testes aliquot aduocato.

B *Aurem capito antestati.*) Mos enim erat in antestatione, ut memoriae causa actor auriculam imam tangeret antestati, cum hoc verbo: Memento. Hinc Plin.lib. 11. cap.45. Est in aure ima memoriae locus, quem tangentes antestantur. Et hoc allusit Virgil. inquiens: *Cynthius aurem vellit, & admonuit.* Addit etiam Lipsius, apud Laurinius lapillum esse, in quo sit caput sculptum, & manus aurem atterens, cum verbo Græco *υνηγένεια.* Horatij & Plauti versus, ex quibus hic mos elici quoque potest, non adscribam. Alij tamen aliter vocabulum antestati exponunt: penes doctos iudicium esto.

Si caluitur.) Id est, Si frustratur. Nonius.

Pedemē fruīt.) Hoc est, Si retrosum it, aut fugit, aut gradum auger, vel minuit, si remoratur Festus. Sic etiam Glossarium vetus: Struere pedem, φεύγειν.

C *Manum endoīacito.*) Antiquè, pro manum iniicito.

XVII. *Si status dies sit cum hoste, venito.*

Exstat apud Cic.lib. 1. Offic. Sententia legis hæc est: Is qui iudicio sisti promiserit aduersario, secundum suam, vel fidei sufficiunt promissionem, se sistat ad diem statutum. *Si status dies.*) Status dies vocatur, qui iudicij causa est constitutus.

D *Cum hoste.*) Id est, cum aduersario, vel peregrino. Hostis apud antiquos peregrinus dicebatur, & qui nunc hostis, perduellis. Festus. Sic & Cicero libro primo Of-ficiorum: Equidem illud etiam, inquit, animaduicto, quod qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocarerur, lenitate, verbi, tristitia rei mitigante, Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Haec tenuit. Cicero. Appellatus est autem hostis, ab hostio, quod est, & quo: quoniam peregrini suis, ut nos nostris, ut entes legibus, pares nobis videntur. Et quia in conflictu ex aqua causa pugnam adire solent: ideo concinna est translatio ad litigatores, qui pati iure de eadem contendunt causa, ut victoriam consequantur: ideoque viatos & viatores nuncupamus.

De Iudiciis.

XXIX. *Rem vbei pagunt, oranto: nei pagunt ante meridiem in foro, aut in Comitio causam conicunto: post meridiem, presente ambobus, leitem addicito Sol occasus supra-ma tempestas, esto.*

E Sic hanc legem restituit Iosephus Scaliger in Castigationibus Sexti Pompeij Festi. Prior versus extat in 2. libro Rheticorum ad Herennium: reliqua habet A gelius libro 17 capite 2.

Legis sententia hæc est: Ut litigantes, si de re controuersa pacisterentur, vel item inter se componerent, orarent: id est, oratione id peragerent: quod si non paciscerentur, tum ante meridiem in Foro, aut in Comitio (in illis enim locis ius dicebatur) causam conicent: id est, breuiter narrarent, non integra & prolixa oratione exponerent: eo facto, Prætor post meridiem item: id est, rem controuersam ei, qui causam obtinisset, addiceret, ambobus praesentibus. Vt rufisque enim litigatores F praesentiam lex in lite addicenda desiderat: qua de causa institutum fuit, ut absente altero, alter a Prætore edictum peteret, quo absens intra dies decem adesse iubetur: ni veniret, item alterum edictum, item tertium: quibus propositis, tunc peremptorium proponebatur, quo aduersario facultas omnis tergiuersandi preceidebatur: quippe cum in hoc denunciaretur, fore ut etiam absente aduersario res cognoscatur, ac

iudicetur, ut alibi dicetur. Additur deinde: Sol occasus suprema tempestas esto, A quo significatur, post Solis occulum nullum oportere à Prætore ius dici: quod si diceret, irritum id esse.

Rem ubi pagunt.) Pago, pagis, pagere, pepegi, pactum, significat idem quod pacisci, sive pactione componere.

Quid Forum. quid Comitium sit, alibi prolixè est explicatum.

Coniunctio.) Iosephus Scaliger scribit, Coniunctio vnicaj, more antiquo. Veteres enim sic scripsisse, abicio, adicio, conicio, pro quo dicimus abiicio, adicio, conicio, testatur Aldus Manutius in sua Orthographia ratione. Est autem Coniunctio breuiter rem narrare.

Post meridiem.) Meridies, inquit Censorinus libro de Die natali, cap. 19. quod B est medie dici nomen. Idem libro eodem, & Plin. lib. 7. cap. 60. argumentetur, horarum nomen trecentis annis Romæ ignoratum fuisse, cum in xii. Tabulis ortus tantum & occasus nominentur.

Praesente ambobus.) Est οὐχιός, pro praesentibus ambobus, quidam legunt: Præserati litem addicito, si ambo praesentes sunt, quos Iosephus Scaliger reprehendit.

Litem addicito.) Hic lis res est, de qua controversia est, quæ addicitur alteri, praesente tamen aduersario. Quidam malunt legere, litem adicito, ut eodem die coniectioni lis adiciatur.

Sol occasus.) Antiquè occasus hoc loco usurpat, pro, Sol quando occidit: vel Solis occasus, ut quidam perpetram legunt.

Suprema tempestas esto.) Id est, diei nouissimum tempus. Macrobius libro 1. Saturnal. capite 3. Alter tam interpretatur hanc legem Jacobus Rævardus libro 4. Variorum, capite 1. de quo iudicent docti. Vide etiam Adrianum Turnebum. Adversar. lib. 29. cap. 15. & Franciscum Hotomanum in Commentariis ad xii. Tabularum fragmenta.

XXIX. Si qui in iure manum conserunt, utreque superstitiibus praesentibus, vindicias sumunto.

Diu torsi me hæc lex, cum melius interpretationem quæ mihi satisfaceret, videre potuerim. Ego quid de ea sentiam, candidè in medium proferam, Lectori tamen liberum relinquens iudicium, ut vel aliani quamvis interpretationem sequatur, vel ipse aliam excogiter. Videtur ergo hæc legis esse sententia: Si qui in iure manum conserunt, id est, si qui de domo vel agro, vel alia quadam re contendunt, & super ea re festucas inter se, quasi hastas, dicis causa committuntur. Utreque superstitiibus praesentibus vindicias sumunto, id est, utreque litigatores praesentibus testibus festucas illas, inter se committant, & manus conserant. Hoc mihi quidem videtur, sed tamen non omnino satisfacit. Subiiciam autem rationes interpretationis.

Si qui in iure manum conserunt.) Hoc ita interpretatus sum, Si qui de domo, agro vel alia aliqua re contendunt, & festucas inter se, quasi hastas, dicis causa, super illa re, vel in loco praesenti committunt. Quod ex Agelio colligi potest. is enim sic scribit: Qua de re disceptabatur in re praesenti, sive ager, sive aliud quid est, in ea re solennibus verbis vindicia, id est, conserio manus in re, atque in loco praesenti apud Prætorem ex xii. Tabulis siebat, in quibus ita scriptum est: Si qui in iure manum conserunt. Sed postquam Prætores propagatis Italæ finibus daris iuris dicti onibus occupati, proficiisci, vindicarum dicendarum causa longinquas in res grauabantur: institutum est contra xii. Tabulas tacito consensu, ut litigantes, non in iure apud Prætorem manus consererent, sed ex iure manu consertum vocarent, id est, alter alterum ex iure ad conserendum manum in rem, de qua ageretur vocaret: atque profecti simul in agrum, de quo litigabatur, terræ aliquid ex eo, uti vnam glebam ad Prætorem deferrent, & in ea gleba, tanquam in toto agro vindicarent. Hæc Agelius, quemadmodum legit Siganus. Nam vulgatus textus paulò aliter habet. Ex quibus hoc liquet, consercionem illam manuum factam fuisse in re, atque loco, de quo disceptaretur, praesenti, & quidem apud Prætorem, id est, præsente Prætore: quo nomine tum Consules etiam dicti sunt, cum nondum peculiariis Prætorum Magistratus

A stratus esset, ut ex Cicerone cognoscitur. Addit Agellius, postquam Prætores propagatis Italæ finib⁹, datis iurisdictionibus occupati, proficisci vindicarum dicendarum causa, longinquas in res grauabantur, &c. Vnde etiam satis patet, consercionem manuum in re atque loco, ac quo disceptaretur, præsentis factam esse, & Prætorem etiam adiudicandæ possessionis causa (quod Agellius hic dicit, vindicarum dicendarum causa) ei cui illa deberetur in eas res, de quibus controuersia esset, proficisci oportuisse. Nec obstat quod minus hæc interpretatio vera sit, quod lex dicit. Si qui in Iure manum conseruat. Ius enim, ut Lexicographi tradunt, nonnunquam dicitur locus, vbi Magistratus, vel alius Iudex consistit iurisdictuñ, aut indicandi gratia, etiam domi, aut in itinere, siue de plano hoc agat, &c. Ideoq; etiam hic ius pro B loco, vel re controuersa, vbi Prætorem adesse, & victori possessionem eius adiudicare oportet, intelligi potest. Manus autem conserere, ut vult Hotomanus, dicebant vi vindiciis, qui vim moribus faciebant, festucas inter se, quasi hastas, dicis causa commitentes.

Superstitibus Præsentibus.) Vult lex ut præter Prætorem etiam testes illi manuum consercioni intersint. Superstites enim testes præfentes dicebantur, inquit Festus.

Vindicias sumunto.) Id est, illa manuum conseratio, ab utrisque litigatoribus fiat, testibus præsentibus, vel alter litigatorum alterius manum corripiat, aut manum cum eo conserat, eo modo, ut iam dictum est, non tantum Prætore, sed etiam aliis testibus præsentibus. Sic enim Agellius vindiciam exponit consercionem manus, in

C re atque loco præsenti. Et Adr. Turnebus in hac lege, vindiciam significare manus correptionem, vel consercionem scribit. Qui per vindicias intelligunt glebam illam, vel festucam, quam illi, qui ex iure manu conserunt se inuicem vocabant, ex agro, vel domo, vel alia re controuersa, in ius ad Prætorem ferebant, & super qua vindicabant, multum falluntur, cum Agellius auctor sit post xii. Tabulas tacito consensu illum morem institutum esse.

XXX. Si vindiciam falsam tulit, rei, siue litis, arbitros tres dato:orum arbitrii fructus duplione damnum dedicito.

D Recitat hoc caput Festus in voce *Vindiciae*. Vult lex, eum, qui falso sibi rem alienam vindicavit, id est, secundum quem post iniustam manuum consercionem vindiciae, id est, possessionem, datae sunt, ad duplos fructus restituendos teneri.

Si vindiciam falsam tulit.) Vindiciam ferre, est sententia, decretum que rem obtinere. Vindicia appellantur res illæ, de quibus controuersia est, quod portius dicitur ius, quia fit inter eos, qui contendunt. Festus. Seruus Sulpitius ait, vindiciam in numero singulari significare eam rem, de qua est controuersia, ab eo, quod vindicatur, & sic in hac lege accipitur. Sed & aliam eius vocis significacionem recitat Cincius, vbi dicit, Vindicias olim appellatas fuisse particulas illas, quæ ex fundo sumptuæ, in ius allatae essent. Reliqua vocabula antea sunt explicata.

E *VI si quis è libertate in seruitutem affereretur: Prætor vindicias secundum libertatem daret.*

Capitus huius extat testimonium apud Dionys. Halicarnassum lib. ii. vbi de assertione Virginæ puellæ scribit, Numitorum ipsius auunculum, & assertorem postulasse ab Ap. Claudio Decemviro, ut legem à se in xii. Tabulis prescriptam seruerat, in qua cautum esset, ut eius, qui in seruitutem ex libertate afferitur, Dominus usque ad exitum iudicij non sis esset, qui contra libertatem, sed qui pro libertate pugnaret.

F Sententia legis est plana. Balduinus & Hotomanus volunt, ita eam accipientiam, ut non modò liber homo, qui status controuersiam pateretur, relinquatur suæ libertati, & eius possessionem retineat, interea dum hæc quæstio status, causeque liberalis penderet: sed etiam ut seruus, qui in libertatem ab aliquo legitimo, & iusto vindice afferitur, interea pro libero habeatur, & assertori libertatis, Dominus possessione cedat.

Affereretur.) Id est, vindicaretur, vel liberaretur.

Vindicias secundum libertatem daret.) Id est Præter possessionem eius, de cuius libertate vel seruitute disputatur, ei daret, qui libertatem defendit, non ei, qui seruit utem querit. Vindicia etiam hoc loco possessioem significant.

XXXI. Ne qui rem titigiosam in sacrum dedicaret. Qui dedicasset, dupli pœnam subiret.

Exstat apud Caium. l. vlt. de litig.

Rem, ait Iurisconsultus Caius, de qua controversia est, prohibemur in sacrum dedicare: alioqui dupli pœnam patimur. Duplum autem aduersario præstandum est: vt id veluti solatium habeat, pro eo, quod potentiori aduersario traditus est. Tota lex est plana, nec explicatione prolixa eget. Rem litigiosam dicit rem, de qua controversia est.

XXXIII. Cui testimonium defuerit, is tertii diebus ob portum obuagulatum ito.

Exstat apud festum, in voce, portus.

Sensus legis, vt vult Turnebus libro 13. Aduersari. cap. 26. hic est: Si testis ei defuerit, qui litem habuit, ei licere comperendinationis die, id est, die tertio, ante eius, cuius testimonio vti volebat, ædes libere conqueri, & implorare testimonium, conciumque recusanti facere. Ioannes Crispinus alter legem interpretatur, hoc videlicet modo: Cui testimonium deceat, hoc est, qui suam intentionem nullo potest testimoniῳ confirmare, is die tertio ad ædes aduersarij obuagularum eat: hoc est, aduersario iustum, testibus adhibitis, conuicium faciat. Veluti, si quis esse in tuis ædibus contendere, quod cum verè ad me pertineret, tamen apud te esse nullo testimonio possim demonstrare, illudq; mihi restituere, vno & altero die rogatus, omnino recusess: mihi permisisse videntur Decemuiri, quanæquidem deficiente testimonio inutiliter iure, aut lege ageretur, tertio die ad ædes tuas venire, ibique rem meam replete cum conuicio, &c. Hæc ille. Vtra sententia sit verior, iudicent eruditæ.

Ob portum. (Portum inquit Festus, in Duodecim pro domo positum esse omnes ferre consentiunt.

Obuagulatum.) Turnebus legere manuunt, ob vagulationem. Significat autem vagulatio, vt Festus docet, quæstionem cum conuicio: & deducitur à vagulo, quod est deriuatum à vagio.

De re iudicata.

XXXIV. Æris confessi, rebusq; iure iudicatis, triginta dies iusti sunt, postea indu manus iactio esto: in ious ducito. Nei iudicatum facit. Aut quips endo ioure vindicit. Secura ducito. Vindictio aut nero, aut compedibus quindecim pondus, ne minore: aut si volet, maiore vincito. Seu volet, suo viuio. Nei suo viuit, qui eum vindicun habebit. Libras faris indies dato. Sei volet, plus dato.

Habetur hæc lex apud Agell. lib. 2 or. cap. 1. sed multis modis corrupra: quam sic, vi recitauimus, restituit nobis Iosephus Scaliger. Plurimum etiam in ea emenda da laborarunt Iac. Cuiacius & Iac. Ræuardus Iurisconsulti, quorum correctiones vide ri: & cum hac conferti possunt.

Sententiam legis malo Sexti Cæciliij, quæm meis verbis indicare. Is itaque apud Agellium sic air: Confessi æris, ac debiti iudicatis, triginta dies sunt dari conquirendæ pecuniæ causa, quam dissoluerent. His diebus nihil agi cum debitöribus poterat. Post deinde, nisi dissoluerent, ad Prætorem vocabantur: & ab eo, quibus erant iudicati, addicebantur. Nero quoque, aut cum pedibus vicebantur. Haecenus ille. Sed clarior fier ex, si singulas partes considerabimus.

Confessi æris.) Id est, pecuniæ, quam per confessionem aduersarij in iudicio factam constituerit esse debitam. Confessi passiæ, dicitur, pro, de quo reus confessus est.

Rebusq; iure iudicatis.) Iac. Ræuardus legit ærisque debiti iudicatis.

Triginta dies iusti sunt.) Decemuiri, teste Cæcilio, iustos dies appellarunt, veluti quoddam

A quoddam iustitium, id est, iuris inter eos quasi interstitutionem quandam, & cessationem, quibus nihil iure agi cum aduersariis posset.

Postidea indu manus iactio esto.) Post illos triginta iustos dies, nisi tibi satisfecerit, iniicere ei manus, atque in ius ducere tibi licet. Postidea, pro postea: indu manus iactio, pro manus iniectio, antiquo.

In ius ducito.) Ius hoc loco significat locum illum, ubi Magistratus, vel alius Iudex consistit, iuris dicendi, aut iudicandi gratia.

Nei iudicatum facit.) Nisi soluerit id, quod sententia Iudicis, sive Prætoris continet, nisi sententia à Prætore latè obtempauerit. Iudicatum enim iussum, sive sententiam Prætoris de re controversa significat.

B *Aut quipsendo vindicit.*) Nisi quis eum in iure vindicet, quips, pro quis, vel aliquis, endo, pro in: vindicit, pro vindicat, antiquo. Cùm enim sonare, lauare, veteres in tercia quoque coniugatione dixerint, sonare, lauare, vt Nonius Marcellus testatur: dubium non est, quin idem fecerint in voce vindicare. Cuiacius certè vir doctissimus affirmat, se in veteri Angellij exemplari exprelse scriptum reperiisse, vindicit. Ræwardus legit, vindex est.

Secum ducito. Vtpotè sibi propter æs alienum addictum.

Vincito neruo aut compedibus.) Neruum, inquit Festus, appellamus ferreum vinculum, quo pedes impediuntur: quanquam Plautus eo etiam cœrueces vinciri ait. Sunt & compedes vincula pedum ferrea.

C *Quindecim pondo.*) Significatur grauitatis & pondus eorum compedum. Festus in voce Exesto scribit, sive quædam sacrificia, in quibus iea clamatbat lictor: Hostis, vincitus, mulier, virgo, exesto: scilicet interesse prohibebantur. Vnde colligere licet, vincitos, sive nexos, sacris olim interesse solitos. Idcirco autem compedes quindecim pondo maiores, quia essent grauiores, quam vt iis, cùm sacris intersunt, sese vinceti subducere possint, aut fugere: exprelse videntur requirere Decemviri: ne, si minores essent, aut nexus custos perpetuo adesse in sacris, aut sine custode aliquod fugæ periculum subirent creditores. Et eò fortassis spectat illa legis Decemviralis particularia, quæ apud Festum in voce Nec. Antonij Augustini diligentia sic emendata legitur: Ast ei custos nec sit, &c.

D *Si volet, suo viuuto.*) Liberum reliquerunt Decemviri nexis, suo viuere, vel non. Si enim nō vellent suo viuere, tum creditores cogebatur eos alere, vt in lege sequitur.

Libras farris in dies dato.) Expresserunt Decemviri certam farris quantitatem, quam creditor nexus in singulos dies daret: quod si nexus ea quantitate non contentus esset, in creditoribus arbitrio posuerunt, si vellent plus dare. Ræwardus pro libras, libram legit, in singulari: item, pro in dies, endo die: alij endo dies.

XXXV. Ni cum eo pacit, sexaginta dies in vinculis retinetu Trinitis nundinis continuis in comitium procurato, ærisq; astimiam predicato. Tertiis nundinis capite poenas luto, aut trans Tiberim peregrè venum ito. Aſt si plures

E *efunt rei, tertiiis nundinis parteis secant: si plus minifue secuerunt, nefi fraude esto.*

Hoc caput, quod præcedenti cohæret, Agellius non Decemuirorum, sed suis verbis recitat. Iacobus autem Ræwardus ita, vt nos scripsimas, restituere est co-natus.

Sextus Cæcilius apud Agellium, cùm priorem legem recitasset, sic pergit: Erat autem ius interea pacificandi. Ac nisi paci forent habebantur in vinculis dies sexaginta. Inter eos dies trinis nundinis continuis ad Prætorem in Comitium producebantur, quantæ pecuniae iudicati essent, prædicabatur. Tertiis autem nundinis capite poenas dabant, aut trans Tiberim peregrè venum ibant. Sed eam capitum poenam

F faniendæ fidei gratia, horrificam atrocitatis ostentu, nouisque terroribus metuendam reddiderunt. Nam si plures forent, quibus reus esset iudicatus, securi si vellent, atque partiri corpus addi:ti sibi hominis, permiserunt, &c. Causam tam atrocis supplicij in debitores, fallentes fidem, constituti, idem paulo post reddit his verbis

verbis: Nihil profectò immittius, nihil immanans, nisi (vt re ipsa appetat) eo consilio & tanta immanitas pena denunciata est, ne ad eam vñquam veniretur. Addici námq; nunc, & vinciri multos videmus, quia vinculorum pñnam deterimi homines contemnunt. Dissectum esse antiquitatis neminem equidem neque legi, neque audiuit quoniam sententia iusta pena contemni non quita est. Adseriſt integrum locum, unde que sit huius capituli sententia intelligi potest. Adicienda tamen quædam paucifiat, & nonnullæ ex Ræuardo recitandæ illius emendationis cause.

Ni cum eo pacis. Id est, in iis, qui eum vindictum habet, cum nexo pacificatur. De verbo paco, vel pago, suprà diximus.

Trinis nundinis continuis in comitijs procitato.) Vult lex produci vindictum debitorem trinis nundinis ad Protorum in Comitium, seu iudicium, vt repetatur publicè, in quantam pecuniam fuerit suo creditori condemnatus. Fortè eam ob causam, si quis familiaritate, aut misericordia ductus, soluere volueret eam pecuniam, hominémq; miserum vinculis liberare. Item, vt constaret omnibus, vindicto non fieri iniuriam, aut à creditore, aut à Iudice. Procitare veteres dixisse, pro vocitare & producere, scribit Festus: qui eosdem pro aestimatione, aestimiam dixisse etiam annotauit.

Ast si pluses esunt rei.) Veteres pro plures, & plurima, pluses dixerunt, & plusima. Item se, vel nisi, pro sine, & reorum nomine, auctorem, & reum promiscue acceptant, vt tradit Festus.

XXXVI. *Affiduo vindex affidius esto. Proletario cuiusquinvis volet, vindex esto.*

Descriptum est ex Agellio libro 16. capite 10.

Sententia legis hæc est, vt affidui, vel locupletes ciues creditoribus addici, ab affiduis, vel locupletibus vindicarentur: hoc est, si ita res ferret, affidibus redimerentur, non autem à Proletariis: ne, cum sint tenuioris fortuna, quam ut ales possent dare, quibus affidius è vinculis eximerent, ipsi pro affiduis, & se, suosq; liberos, familiāmque totam in discrimen adducerent: nére corpus liberum, immunēmq; affidui hominis liberandi gratia, seruituti, capitaleque pena aut secessione subiiceretur. Proletario autem cuius quemuis viadicem esse permiserunt Decemviri: quia eorum debita non solent esse grandiora, quam quæ ære exiguo lui possint.

Affiduo.) Affidius, inquit apud Agellium Iulius Paulus, in xii. Tabulis, & pro locuplete, & facile munus faciente: ponitur: dictus ab affiduis, id est, ære dando, cum id tempora Reipublicæ postularent: aut à muneris, pro familiari, copia faciēdi affiduitate. Casus Iurisconsultus lib. 2. ad leges xii. Tabularum, ait, affiduum locupletem esse, qui sat & idoneo habeat pro magnitudine rei, quam actor restituī petit.

Vindex esto.) Festus scribit, veteres vindice eum appellasse, qui vindicabat, quo minus is, qui prehensus erat, ab aliquo teneretur: hoc est, qui prehensum, nexum, sine addictum, liberabat. Alij vindicem hoc loco exposuerunt procuratorem, alijs fideiusement, quod tamen non omnibus probatur.

Proletario cuius.) Proletarii ciues à munere, officiōque prolis edendæ appellati sunt, quod cum re familiari parva minus possent Republikam iuuare, sibi solis tamen dignandæ copia ciuitatem frequentarent. Iulius Paulus apud Agellium.

De emptione, venditione, & usucaptionibus.

XXXVII. *Venditæ & traditæ res non aliter emptori acquiruntur, quam si is venditori precium soluerit, vel alio modo satisficerit.*

Exstat hoc caput apud Iustinianum Institutionum libro 2. tit. 1.

Venditæ res, inquit Iustinianus, & traditæ, non aliter emptori acquiruntur, quam si is venditori precium soluerit, vel alio modo satisficerit: veluti ex promissore, aut pignore dato, quod quamquam cauetur ex lege xii. Tabularum, tamen recte dicuntur, & iure gentium, id est, iure naturali, id effici. Sed si is, qui vñdit, fidem emptoris fecutus fuerit, dicendum est, statim rem emptoris fieri. Nihil autem interest, utrum ipse Dominus tradat alicui rem suam, an voluntate eius alius, (cui eius rei possessio permis-

A possessio permitta sit.) Qua ratione, sicuti libera vniuersorum negotiorum administratio permitta fuerit à Domino, isque ex his negotiis rem vendiderit, & tradidet, faciet eam accipientis. Hæc Iustinianus, vnde legis sententia perspicua est. Eadem ferè tradit Theophilus.

X X X I X . V s u s & a u c t o r i t a s f u n d i b i e n n i s , c a t e r a r u m r e r u m a n n u s e s t o .

Extat apud Ciceronem in oratione pro Cæcina, & in Topicis: item apud Iustinianum.

B Tractat & confirmat hæc lex modum acquirendi dominij rerum per vscapionem, de qua multa à Iurisconsultis traduntur. Iustinianus libro 2. Institutionum, titulo 6. inquit, Iure ciuii constitutum fuisse, vt qui bona fide ab eo, qui Dominus non esset, cum crederet, eum Dominum esse, rem emisset, vel ex donatione, aliave quavis iusta causa accepisset, is eam rem, si mobilis esset, anno ubique vno: si immobilis, biennio tantum in solo Italico vscaperetur: ne dominia rerum in certo essent, &c. Ex his, legis sententia perspici potest. Ficit tamen clarior, si quid vscapio sit, addatur.

Est igitur vscapio (quæ, quod per usum aliquid capit, & aufert, dicta est) adoptio dominij per continuationem possessionis temporis anni, in rebus mobilibus, vel biennio in immobilibus. Vscapere, est usu acquirere, & possessione suum facere.

V s u s . Scilicet possessionis, vel possesso fundi.

C Autoritas.) Auctoritas pro vscapione hoc loco, & in sequentibus aliquot legibus ponitur, & significat ius illud, quod ex possessione, tempore à lege definito, acquiritur.

Fundus integrum aliquid est, agrum cum villa & ædificio significans. Vel: fundus est omne, quicquid solo tenetur. Ponitur hæc generaliter pro bonis immobilibus. Id est: Si quis rem immobilem biennium totum, sine interruptione possederit, tum demum eam, vt iure suam habeat.

Caterarum rerum) Id est, mobilium.

X X X I X . A d u e r s u s h o s t e m a et e r n a a u c t o r i t a s e s t o .

Descriptum est ex libro 1. Officiorum Ciceronis.

D Quæ sententia legis huius sit, ostendit Balduinus his verbis: Noluerunt, inquit, opinor, Decemviri alias, quam ciues suos possessores tueri, & vscapionis iure dominare. Æternum itaque tempus desiderarunt, priusquam vscapionem peregrinus completeret. Nisi malimus, (quod eodem recidit) auctoritatem hæc intelligere ius vindicationis, quod æternum contra possessores peregrinos ciuibus suis esse, & ab omni temporis præscriptione liberum Decemviri voluerint. Hæc ille,

X L . R e i f u r i u s a et e r n a a u c t o r i t a s e s t o .

Extat apud Iustinianum, libro 2. Institutionum, titulo 6.

E Sententia legis hæc est: Rei furiuæ æternam auctoritatem, id est, liberam perpetuamq; vindicationem esse debere. Repetiit eam aliquot annis post Atinius, quando sic ad populum talit: Furiuæ res non vscapiatur, nisi in potestatem eius, cui subreptæ est, revertatur. Iustinianus sic legem explicat: Quod autem, inquit, dictum est, furiuarum rerum vscapionem per leges prohibitam esse, non eo pertinet vt ne ipse fur vscapere possit, (nam huic alia ratione vscapio non competit, quia scilicet mala fide possidet) sed ne illius alius, quamvis ab eo bona fide emerit, vel ex alia causa acceperit, vscapendi ius habeat.

De Collegiis.

X L I . U t i s o d a l i b u s , q u i i u s c o e u n d i h a b e r e n t , p o t e s t a s e s s e , p a c t i o n e s q u a m v e l l e n t , s i b i f e r e : d u m n e q u i d e x p u b l i c a l e g e c o r r u m p e n t .

F Sic hanc legem ferè recitant Balduinus & Horomanus, cuius testimonium extat apud Caium ff. l. ultima, de Collegiis. Sodales sunt, qui eiusdem Collegij sunt, quam Græci *oītēs* vocant. His autem potestatem facit lex priuatas inter se pactiones arbitratu suo incundi: cum eo tamè, ne cōmūnem illam totius Collegij, siue ordinis

legem violent. Ut enim in l. 38. ff. de pacto dicitur, Ius publicorum priuatorum patet & si mutari non potest. Videtur autem translata esse ex legibus Solonis, in quibus ita est: Si qui eiusdem corporis, aut si qui tribus, aut Sacerdotes Orgiorum, aut Nauicularij, aut Sodales, aut eiusdem sepulchri, religionisve confortes, aut ad pecorum coemtionem, aliudve negotiationis genus simul proficiscentes, pactionem inter se aliquam inierint, ratum id esse, dum ne quid tabulis publicis prohibeatur. De collegiis, ut quædam dicant, locus postulat.

Fuerunt Collegia Romæ priuatum instituta à Rege Numa, si Plutarcho credimus. Is enim in eius vita scribit: Inter reliqua eius statuta, distributio multititudinis secundum artificia, meruit summam admirationem. Cum enim vrbis ex duabus gentibus (veluti ostensum est) constare videretur, re autem ipsa dissideret, ac in unum coalescere nullo modo vellet, ne diuersitatem & differentiam liceret abolere, sed essent perpetuae inter partes offensæ atque contentiones: cum animo suo reputans ea corpora, quæ suæ natura difficulter alii ob duritatem misceri possent, conficta in particulas, propter harum exiguitatem inter se demum coire, atque commisceri posse: statuit vniuersam multititudinem in plures portiones partiri, atque ita primum illud & magnum discrimen in minora tributum è medio tollere. Diuinitus autem secundum artificia, ut suum peculiare corpus haberent tibicines, suum aurifices architecti, tinctores, futores coriarij, fabri & rarij, sigilli: reliquas artes etiam singulas omnes in unum suum quamque corpus redigunt. Porro unicuique generi suos peculiares conuentus, & religiones praescribens, tum primum ita ex vrbe sustulit eam diuersitatem, qua alii Romani, alii Sabini, hi Romuli, illi Tatij eius censebantur: suaque diuisione id consecutus est, ut omnibus cum omnibus conueniret, ac commercia intercederent. Haec tenus Plutarchus. Ex quibus verbis & causa constituendi, & nomina Collegiorum intelliguntur. Collegij tibicinum meminit Valerius Maximus capite de Institutis, Collegij fabrum ærarium Plinius libro trigesimo quarto, capite primo, & libro trigesimo quinto Collegij figurorum. Fuerant postea & alia collegia instituta, vt Carolinorum & Mercurialium, quorum Cicero libro secundo epistolarum ad Quintum Fratrem, epistola quinta meminit. Fuit autem Mercurialium collegium proprium mercatorum, institutum Appio Claudio, P. Seruio Coss, Liuio libro secundo teste, sic dictu à Mercurio, qui Deus peculiaris illius collegij fuit: cum enim antiquitus ut patronum mercatores colebant. Collegij Viatorum Agellius mentionem facit libro duodecimo, capite tertio. Pistorum, Nauiculariorum & Fabricentium collegij in Pandectis & codice fit mentio. Quid verò iuris habuerint eiusmodi collegia, ostendit Caius Iurisconsultus in l. 1. ff. Quod cuiuscunque vniuersitatis nomine vel contra eam agatur: Collegia, inquit, Romæ certa sunt, quorum corpus Senatusconsulto & constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti Pistorum, & quorundam aliorum, & Nauiculariorum, qui & in Provinciis sunt. Quibus autem permisum est corpus habere collegij vel societatis, vel cuiuscunque nominis, eorum proprium est, ad exemplar Reipublicæ, habere res communis, arcum communem, & Eactorem, sive Syndicum, per quem tanquam in Republica quod communiter agi, fieri oporteat, agatur, fiat, &c. Potuerunt etiam ista collegia manumittere, legatum capere, & leges sibi ferre, dummodo ne quid ex publicis legibus corrumperetur, ut docet Scuola I. pater filium, ff. de legatis tertio. & Paulus in l. cum Senatus, ff. de rebus dubiis. Conveniunt igitur collegia illa cum nostris Sodalitiis, quæ dicuntur zonifera vel handiuerck. Qui vnius & eiusdem collegij erant, Sodales dicuntur.